
COMUNE DI LOIANO
CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA

ORDINANZA DEL RESPONSABILE
POLIZIA MUNICIPALE

ORDINANZA RESPONSABILI / 2
Del 07/01/2026

SENSO UNICO ALTERNATO VIA SCASCOLI PER EDIFICIO PERICOLANTE

OGGETTO:

POLIZIA MUNICIPALE\RESPONSABILE DI AREA

MAZZETTI ROBERTO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



 

  

Il Responsabile dell’Area Polizia Municipale 
 

Visti gli articoli   6 – 7 del Decreto Legislativo 30/04/92 n° 285 - Codice della Strada. 
Vista la legge 142/90 e successive modificazioni. 
Visto il D.l.vo 80/98. 
Viste le circolari Ministero dell'Interno n. 3- 4 /1998. 
Visto lo Statuto del Comune di Loiano. 
Visto il DECRETO DEL SINDACO n. 7 del 20/12/2025 recante: “NOMINA DEL RESPONSABILE 
DELL'AREA "POLIZIA MUNICIPALE" - PERIODO DAL 01/01/2026 AL 31/12/2026” 
 
 

 
VISTO il verbale di intervento prog. 243 del 05/01/2026 della Sala Operativa Com. Prov. Bologna dei Vigili del 

Fuoco che individuava in via Scascoli angolo via Della Guarda, Loiano (BO), la presenza di un edificio pericolante, 

che presenta una altezza di circa 7 metri. Dove Si affermava la necessità di un transennamento dell’area interessata in 

via Scascoli, dal filo dell’edificio per una profondità di 3 mt, al fine di garantire la sicurezza della circolazione 

 

VISTO che l’Ufficio Tecnico del Comune aveva già preso contatti con la proprietà dell’edificio per 
chiedere interventi risolutivi, nei mesi passati, ma che la situazione si è ulteriormente aggravata; 
 
CONSIDERATA la necessità per motivi di sicurezza nella circolazione di inibire il transito veicolare nel 
tratto interessato dal potenziale pericolo di crollo, come individuato dal Comando dei Vigili del Fuoco 
di Bologna.  
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa elencati: 
 
Il senso unico alternato regolato a vista sulla via Scascoli in prossimità dell’edificio posto 
all’intersezione fra la stessa via e la via della Guarda, dalla data del 05/01/2026 fino a che lo stesso 
non sia stato messo in sicurezza dai proprietari. 
 
La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante i prescritti segnali conformemente alle 
disposizioni CDS da porsi a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale                                                     
 
Il dispositivo della presente ordinanza non si applica ai mezzi di Polizia e Soccorso ed ai mezzi di 
pubblica utilità per interventi di emergenza. 
 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 giorni al Ministero del Lavori Pubblici 
ai sensi dell’art.37 comma terzo del Codice della strada e art.4 del regolamento di esecuzione, o in 
alternativa al Tribunale Amministrativo Regionale. 
Loiano li  
 


		2026-01-07T09:59:06+0100
	Roberto Mazzetti




